
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 118/2016 del 27-04-2016

 
 

OGGETTO

PIANO PER IL PARCO APPROVATO CON D.G.R. N. 314 DEL
22/03/2016, PUBBLICATA SUL B.U.R.P. N. 39 DEL
11/04/2016 E SULLA G.U.R.I. N. 95 DEL 23/04/2016.
DISCIPLINA PER GLI ITER AMMINISTRATIVI IN CORSO.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 
 
 
VISTI:
- la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive modificazioni ed
integrazioni;
- il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 2004 istitutivo dell’Ente Parco Nazionale
dell’Alta Murgia, in particolare l’art. 1, c.5 del predetto Decreto, che recita:
Nel territorio del parco, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto e fino all'entrata
in vigore del Piano del Parco, di cui all'art. 12 della legge 6 dicembre 1991, n. 394, e successive
modificazioni, si applica, fatte salve le utilizzazioni del territorio medesimo e dello spazio aereo
sovrastante per esigenze di carattere militare, direttamente la disciplina di tutela riportata
nell'allegato A al presente decreto, del quale costituisce parte integrante. Il piano del parco,
nell'ambito dei compiti e fini assegnati dalla legge citata, terrà conto di quanto stabilito nel presente
decreto;
 
PREMESSO che:
-  La tutela dei valori naturali ed ambientali nonché storici, culturali, antropologici tradizionali
affidata all'Ente Parco è perseguita attraverso lo strumento del Piano per il Parco, ai sensi dell’art. 12
della legge sopra citata che deve, in particolare, disciplinare: l’organizzazione generale del territorio e
sua articolazione in aree; i vincoli, destinazioni di uso pubblico o privato e norme di attuazione
relative; i sistemi di accessibilità veicolare e pedonale; i sistemi di attrezzature e servizi per la
gestione e la funzione sociale del parco, gli indirizzi e criteri per gli interventi sulla flora, sulla fauna;
-  A seguito della definizione dei criteri per la predisposizione del Piano per il Parco e del

1/3



Regolamento del Parco da parte del Consiglio Direttivo dell’Ente con deliberazione n. 20/06 del 27
giugno 2006, il R.T.I. aggiudicatario dell’affidamento per la predisposizione del Piano per il Parco e
di Regolamento del Parco ha predisposto le relative proposte, approvate con Deliberazione del
Consiglio Direttivo dell’Ente n. 09/2010 del 31/05/2010;
-  Successivamente alla predetta approvazione sono state avviate le procedure di V.A.S. e di
approvazione del Piano e del Regolamento presso le competenti Autorità;
-  Con deliberazione n. 01/11 del 29/03/2011 la Comunità del Parco ha espresso parere favorevole alle
proposte di Piano per il Parco e di Regolamento del Parco facendo proprie le osservazioni formulate
da alcune Amministrazioni comunali in merito ad esse;
-  Con determinazione del Direttore d’Area politiche per la mobilità e la qualità urbana della Regione
Puglia n. 15 del 21/12/2012, pubblicata sul BURP n. 5 del 10/01/2013, è stata formulata la proposta di
adozione, con prescrizioni, del Piano per il Parco dell’Alta Murgia;
-  In seguito il gruppo di lavoro, costituito dal personale in forza al Servizio Tecnico dell’Ente, ha
proceduto ad apportare le modifiche ed integrazioni ai documenti di Piano, richieste con la succitata
determinazione regionale di adozione, come approvate con Deliberazione Presidenziale n. 17/2014
del 03/06/2014 di questo Ente;
 
DATO ATTO che:
-  a seguito dell’espletamento delle procedure di conformità al PPTR, di V.A.S. e di quelle di cui
all’art. 12, c.4, della L. 394/91 e ss.mm.ii., la Regione Puglia ha approvato il Piano per il Parco, giusta
D.G.R. n. 314 del 22/03/2016, pubblicata sul B.U.R.P. n. 39 del 11/04/2016 e sulla G.U.R.I. n. 95 del
23/04/2016;
-  a far dalla predetta pubblicazione il Piano, a norma dell’art. 12, c.8, della L. 394/91 e ss.mm.ii., è
immediatamente vincolante nei confronti delle Amministrazioni e dei privati e sostituisce ad ogni
livello i piani territoriali o urbanistici e ogni altro strumento di pianificazione, fatta eccezione del
PPTR per i soli aspetti paesaggistici;
-  Tutta la relativa documentazione è disponibile sul sito della Regione Puglia: www.sit.puglia.it,
nonché sul sito istituzionale di questo Ente: www.parcoaltamurgia.gov.it;
-  Relativamente al Regolamento del Parco, già oggetto di conformità al Piano Paesaggistico
Territoriale regionale e di procedura di V.A.S., è in corso il relativo iter di approvazione da parte del
Ministero dell’Ambiente;
 

RITENUTO:
- di dover applicare il principio secondo cui tempus regit actum agli iter amministrativi in corso alla
data di pubblicazione del Piano sulla G.U.R.I.; in particolare, per gli iter amministrativi in corso alla
data di pubblicazione del Piano per il Parco continua a trovare applicazione la disciplina di tutela di cui
al D.P.R. del 10/03/2004, mentre per le istanze successive alla predetta data, il Piano per il Parco trova
immediatamente applicazione ed è vincolante, a norma dell’art. 12, c.8, della L. 394/91 e ss.mm.ii. e
dell’art. 1, c.5, del D.P.R. del 10/03/2004;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
1. Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

 
2. DI APPLICARE, agli iter amministrativi in corso alla data di pubblicazione del Piano sulla
G.U.R.I., ovvero al 23/04/2016, la disciplina di tutela di cui al D.P.R. del 10/03/2004; mentre, per le
istanze successive alla predetta data, trova applicazione ed è immediatamente vincolante il Piano per il
Parco, a norma dell’art. 12, c.8, della L. 394/91 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, c.5, del D.P.R. del 10/03/2004;
 
3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

2/3

http://www.sit.puglia.it
http://www.parcoaltamurgia.gov.it


 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


